明保通信 ９月号          西東京市立明保中学校
校   訓  考える学校

教育目標  すすんで学び 心身ともに健康で 思いやりのある人になる

西東京市立明保中学校

校長 澤井 稔

修学旅行 ９月 10 日（日）～12 日（火）のご報告

［１日目］

午前中京都駅から近鉄に乗り換え奈良に行きました。奈良

公園内で学級ごと写真を撮り、東大寺参拝後班行動となりま

した。一時小雨が降り、蒸し暑い 1 日となりました。京都の

宿舎では体験学習を行い、楽しい時間を過ごしました。

［２日目］

全日班行動の日、最初に『みやこめっせ』で体験学習の様

子を見ました。漆工芸や型友禅など京都の伝統工芸について

学びました。講師の方から生徒がしっかり取り組んでおり感

心したと褒めていただきました。

午前中からの雨で行動計画を変更した班がありましたが、大

きなトラブルもなく全班宿舎に戻りました。

［３日目］

タクシー班行動 昼食を含めた５時間の計画で効率よく目

的地まで行くことができました。駅ビル内のお土産売り場ま

で運転士さんが案内をしており、丁寧な対応に感心しました。

二日間電車やバスの移動で数名が体調不良を訴えていました

が、この日は全員が最後まで参加することができました。

   宿舎の食事については、三日間を通して温かいものには、

再度加熱をして提供してもらい、美味しくいただきました。

９月前半のため残暑が厳しく、熱中症が心配されましたが、

「15 分おきに水分補給」を徹底し、大きな事故なく終えるこ

とができました。第３学年保護者の皆様、当日までご協力を

いただき、ありがとうございました。

ご報告！うれしいお知らせです。

  ２学期早々以下のメールが学校に届きました。『一日一善』が多くの人を幸せにします。

明保中学校様
拝啓 残暑厳しい折ですが、皆様２学期を迎えお忙しい日々をお過ごしの事と存じます。
さて、小生は西東京市中町在住の 70 過ぎの老人です。
先日８月の 23 日（水）娘の電動自転車の後輪のタイヤが外れ、修理の為に自転車を運んでいたとこ

ろ、外れた後輪のチューブが後輪に巻き付いてしまいびくとも動かなくなってしまいました。電動ゆえ
後輪を持ち上げるのは非常に重く、東小前の歩道で途方に暮れておりました。そこへ貴中学の野球部の
生徒がどうしましたかと声を掛けてくれました。事情を話すと、彼は運搬に協力してくれるとの事で、
もう一人の友人に彼の自転車を見てもらい、動かない自転車の後部を持ち上げてくれ、重いので時間が
30 分近くかかりましたが、保谷駅前の自転車屋迄一緒に運んでくれました。野球部の練習後であり大変
疲れているにもかかわらず助けて頂きました。
小生は今時こんなに親切な少年がいるのかと大変感銘を受け、同時にその生徒が学ぶ貴中学のご指導

にも深く印象付けられました。本当に有難う御座いました。
以上大変感銘を受けましたので、お知らせしたくここに連絡させて頂きます。
まだまだ厳しい残暑が続きますが生徒さんを含め皆様お体ご自愛下さいませ。

       敬具

一日一善
日々成長

京都・奈良の旅を終えて

10 月の予定

※10 月 10 日（火）の学校説明会は、令和６年度にお子様を本校へ入学させるかを検討していただくための説明会です。

すでに本校入学をお決めになった保護者の方は、令和６年２月９日（金）の新入生説明会にご参加ください。

『めぐみちゃんメニュー』 本校から提案したメニューの内、４名のメニューが採用されました！

提案者      採用されるお店            メニュー名
１年Ｃ組  Ｏさん   『おべんとう道-MICHI-』  「ゆず香る旬の野菜スープ」
２年Ａ組  Ｅさん   『菓子工房 KIQCHI』    「西東京野菜タルト」
２年Ｄ組  Ｍさん   『リストランテ ムー』   「キウイチーズケーキ」
３年Ｄ組  Ｎさん   『おべんとう道-MICHI-』   「白菜と豚肉のクリーム煮」

  採用されたメニューは、実際にお店の人がアレンジして販売されます。検索『めぐみちゃんメニュー』

部活動の記録  明保中生の活躍が今後も楽しみです！

２日（月）・３日（火）中間考査

10 日（火）全校朝礼、学校説明会※

14 日（土）道徳授業地区公開講座

19 日（木）２年校外学習

20 日（金）３年第２回進路説明会

26 日（木）２年防災体験会（東小育成会主催）

27 日（金）～11 月 2 日（木）１・２年ふれあい面談

３年三者面談

剣道部 大会名（第 62 回東京都中学校剣道選手権大会）

結 果 男子団体 ２回戦進出（１回戦都立三鷹中に勝利）

    女子団体 ２回戦進出（１回戦都立武蔵中に勝利）

感想等「初めて都大会に出場しました。すごく大きな舞台でとても緊張しましたが、すごく楽し

かったです。来年もまた頑張ります。

ソフトテニス部 大会名（第２回西東京市ソフトテニス大会）

結 果 男子ダブルス 第２位

     ２年Ａ組 Ｈさん ２年Ｄ組 Ｔさん

感想等「２年生でペアも新しくなって初めての大会でいい結果を残せました。次の大会では

１位をとる！！」

音楽部 大会名（ＮＨＫ全国学校音楽コンクール）

結 果 奨励賞

感想等「久しぶりにマスクをはずして本番ができて嬉しかったです。次は結果も残せるように

頑張りたいです。」

バドミントン部 大会名（第 70 回東京都中学校バドミントン選手権大会）

結 果 男子団体 １回戦 光が丘一中に１－２で惜敗

    男子単  １年Ａ組 Ｓさん １回戦敗退

感想等「悔しい結果で終わってしまいましたが、仲間と一緒に都大会に出場することができて良

かったです。東京体育館で試合ができたことを自信にして受験でも自分たちらしく頑張っ

ていきたいと思います。応援ありがとうございました。」

卓球部 大会名（第 76 回東京都中学校卓球選手権大会（多摩選手権大会））

結 果 女子団体 １回戦敗退 対小平六中

感想等「昨年に続きブロック大会を勝ち上がり、多摩選手権大会にも出場しました。来年は男子

   も上位進出を目指します。」

体操部 大会名（第 70 回東京都中学校体操競技選手権大会）

結 果 個人総合第７位 １年Ａ組 Ｉさん

感想等「初めての中学校の大会でしたが、ミスなしで終えることができました。来年は、関東大

会まで出場できるように頑張ります。」